GT 16. LINGUAGEM, RASURAS EPISTEMICAS E AS QUESTOES
ETNORRACIAIS: DESLOCAMENTOS POLITICO-
EDUCACIONAIS A PARTIR DA LEI 1063972003

COORDENACAO: KASSANDRA DA SILVA MUNIZ (DELET/UFOP);
ANA LUCIA SILVA SOUZA (UFBA)

Todas as sessoes se darao das 14h00 as 15h40. Incentivamos fortemente a presenca no
decorrer de toda a sessao e, se possivel, nos trés dias do GT.

06/04

IDENTIDADE NEGRA ACREANA - UMA ANALISE LINGUISTICO-IDENTITARIA PARA
ALEM DAS PAGINAS EM PRETO E BRANCO DOS LIVROS DE LITERATURA SOBRE O
ESTADO DO ACRE

Andressa Queiroz da Silva — UFAC
(andressa.queiroz.silva@hotmail.com)

A AFRICA EM MAOS: LINGUA YORUBA E LIBRAS NA SALA DE AULA

Wermerson Meira Silva — UESB
(wermerson@uesh.edu.br)

Joao Dibgenes Ferreira dos Santos
(jdiogenes69@gmail.com)

RELACOES ETNICO-RACIAIS NO COMPONENTE CURRICULAR LINGUA
PORTUGUESA: O QUE TRAZ A BNCC?

Bruna Agliardi Verastegui — ULBRA
(bruna_verastegui@outlook.com)

O SUJEITO E O SENTIDO NO ATO DE PROVERBIAR

Mizael Jose dos Santos Neto — UFBA
(mizaneto81@hotmail.com)

Ana Lucia Silva Souza — UFBA
(analusilvasouza@uol.com.br)

XS DONXS DA HISTORIA: DISCENTES DA EJA COMO SUJEITOS ESCRITORES

Severino Alves Reis — UFBA
(severo.alves@hotmail.com)
Ana Lucia Silva Souza — UFBA
(analusilvasouza@uol.com.br)

AFORMACAO DE PROFESSORES DE LINGUA PORTUGUESA E A EFETIVACAO DA LEI
10.639/03 NOS CURSOS DE LETRAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALAO
(UFCAT)

Carolina Faleiros Felicio — UFCAT
(cffelicio4@gmail.com)

Maria Helena de Paula — UFCAT
(mhp.ufgcatalao@gmail.com)



07/04

“ESSE TAMBEM E O NOSSO LUGAR”: AS ESCRITAS DE NOS COMO CAMINHOS PARA
A PRODUCAO DE RECONHECIMENTO E RESISTENCIAS NO ESPAGO
UNIVERSITARIO

Maria Alice Silva Santos Félix — UFOP
(m.assf@aluno.ufop.edu.br)

Luisa Gongalves Martins — UFOP
(luisa.gm@aluno.ufop.edu.br)

Aquila Bruno Miranda — UFOP
(aquilabruno@ymail.com)

Cristina Carla Sacramento — UFOP
(cristina.sacramento@ufop.edu.br)
Agatha Danielli Liberato Ferreira — UFOP
(agathaliberato.96@gmail.com)

Adelina Malvina Barbosa Nunes — UFOP
(abn.psi@gmail.com)

Thais dos Santos Domingos — UFOP
(thais.domingos 1 @aluno.ufop.edu.br)
Wigde Arcangelo da Silva — UFOP
(wigde.silva@aluno.ufop.edu.br)

A LINGUAGEM COMO PERFORMANCE NAS IDENTIDADES DE MULHERES NEGRAS
E GORDAS

Amanda Ribeiro Silva — UFOP
(ribeiro.amanda.silva@gmail.com)
Kassandra Muniz — UFOP
(muniz@ufop.edu.br)

MAMAE, QUERO SER PRINCESA: A IDENTIDADE FEMININA BRANCA DA FRANQUIA
FROZEN

Barbara Guerra de Queiroz — UFOP
(barbaragqueiroz@gmail.com)
Kassandra Muniz — UFOP
(muniz@ufop.edu.br)

“TRABALHANDO PRA MATAR A MINHA FOME E A SUA” AS CRIANCAS DO RAP
CRESCERAM E QUEREM MUDAR O MUNDO

Jéssica Teixeira Eugenio — UFBA
(jessicate@utba.br)

A LINGUAGEM DOS ESTANDARTES DO MARACATU-NACAO

Viviane Terezinha de Faria Moreira — UFOP
(vivianetfm(@gmail.com)

Kassandra da Silva Muniz — UFOP
(muniz@ufop.edu.br)

LIVROS DIDATICOS DE LINGUA PORTUGUESA: O ENFOQUE DADO A LEI 10.639/03

Ana Vitéria Gomes Moreira — UFCAT
(anavitorial 23r@gmail.com)
Thaina Pereira Gongalves — UFCAT



(thaina.prince@gmail.com)
Maria Helena de Paula — UFCAT

(mhp.ufgcatalao@gmail.com)

08/04

O ROMANCE ESCRITO POR MULHERES NEGRAS: RASURAS NO IMAGINARIO
LITERARIO BRASILEIRO

Francis Willams Brito da Concei¢ao — UFPB
(franciswillams 1 @gmail.com)

A ESCRITA FEMININA NEGRA DE GENI GUIMARAES — UM BREVE DIALOGO COM A
LEI 10639703

Selma Maria da Silva — ISER]

(selmariaescritora@gmail.com)

PROJETO DE EXTENSAQ LITERATURA MARIANENSE E JOVENS APRENDIZES:
RELATO DE UMA EXPERIENCIA

Tanielly Rosaria Santos Silva — UFOP
(taniellysantos 1 5@gmail.com)

Cristina Carla Sacramento — UFOP
(cristina.sacramento@ufop.edu.br)
Adelina Malvina Barbosa Nunes — UFOP
(abn.psi@gmail.com)

Aquila Bruno Miranda — UFOP
(aquila.bruno@ufop.edu.br)

Agatha Liberato — UFOP
(agatha.ferreira@aluno.ufop.edu.br)

A POTENCIA DA CORPO-POESIA DE MIRO DA MURIBECA

Barbara Maria Chaves Barbosa — UFOP

(barbara.chaves@aluno.ufop.edu.br)

OS LIAMES DA HISTORIA NA LITERATURA DE PEPETELA

Ana Claudia Servilha Martins — UNEMAT

(anaclaudiaservilha@gmail.com)

PEDAGOGIA DA CARTA: EXPERIENCIAS EM UM CURSO DE FORMACAO

CONTINUADA DE PROFESSORES NO AMBITO DA LEI 10.639/03

Luana Tolentino — UFMG
(luanatolentino@yahoo.com.br)



